Foi solicitado parecer jurídico por esta Comissão a cerca da legalidade, formalidade 

e Constitucionalidade do Projeto de Lei Ordinária n° 01/2.020 de autoria do poder executivo 

que “requer autorização legislativa para abertura de credito adicional suplementar por 

excesso de arrecadação no importe de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil 

reais).  Os  Recursos para cobrir as despesas são provenientes do excesso de arrecadação. 

O projeto de lei veio acompanhado de justificativa onde o gestor informa que a 

abertura do crédito suplementar se faz necessária para a aquisição de retroescavadeira

[...]

No que tange à legalidade da matéria, verifica-se  que a presente propositura de lei 

de autoria do Executivo Municipal, busca  a necessária autorização legislativa para abrir no 

corrente exercício financeiro, um crédito adicional suplementar3  no  importe de R$ 

255.000,00 ( duzentos e cinquenta e cinco mil reais) no orçamento vigente, Lei nº 1210/2019  

que estima e fixa as despesas do ano de 2020. 

5 – Da Abertura dos Créditos Adicionais 

No que tange a abertura de créditos adicionais especiais, importa dizer que os 

mesmos se classificam em 03 modalidades segundo a Lei 4.320/64 são eles: